UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 810/SGDĐT-TCCB
V/v Triển khai bồi dưỡng đại trà

modul 3 và các modul tiếp theo,

hoàn thành báo cáo TEMIS năm

2020 và triển khai đánh giá trên hệ

thống TEMIS năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 18 tháng 5 năm 2021

      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 5016/BGDĐT-GDTrH ngày 20/11/2020 về việc đẩy

mạnh triển khai bồi dưỡng và xây dựng báo cáo quản lý thông tin về BDTX cho đội

ngũ GV&CBQLCSGDPT theo hình thức trực tuyến; Công văn số 747/BGDĐT-

GDTrH ngày 01/3/2021 về việc gia hạn thời gian hoàn thành xây dựng báo cáo Temis;

Công văn số 110/CV-ETEP ngày 10/3/2021 thông báo về việc triển khai bồi dưỡng đại

tra modul 3 cho GV&CBQLGDPT;

 Tiếp theo Công văn số 646/SGDĐT-TCCB về việc hướng dẫn bồi dưỡng giáo

viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục thực hiện Chương trình GDPT 2018 năm 2021; Sở

GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai bồi dưỡng đại trà modul 3 và các modul tiếp

theo, hoàn thành báo cáo TEMIS năm 2020 và triển khai đánh giá trên hệ thống

TEMIS năm 2021 nội dung sau:

 I. Bồi dưỡng đại trà modul 3 và các modul tiếp theo

 1. Đối với GV, CBQL cơ sở giáo dục phổ thông

 Để triển khai bồi dưỡng modul 3, yêu cầu bắt buộc đối với giáo viên (GV) và

cán bộ quản lý (CBQL) đại trà phải thực hiện các nội dung sau:

 a) Đối với giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông:

 - Hoàn thành modul 1 (đã được chấm đạt);

 - Đang học modul 2;

 - Hoàn thành tự đánh giá theo chuẩn TEMIS (ghi kết quả đánh giá và tải minh

chứng).

 b) Đối với cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông:

 - Hoàn thành modul 1 (đã được chấm đạt);

 - Đang học modul 2;

 - Hoàn thành tự đánh giá theo chuẩn trên TEMIS (ghi kết quả đánh giá và tải

minh chứng);

 - Hiệu trưởng ghi kết quả đánh giá của 100% giáo viên của trường lên hệ thống TEMIS;

 - Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp của GV cốt cán của trường;

 - Hiệu trưởng phê duyệt báo cáo kết quả hỗ trợ đồng nghiệp của GV cốt cán của trường.

 c) Thời gian hoàn thành: Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục đôn đốc giáo viên, cán

bộ quản lý và hoàn thành các công việc trên trước ngày 01/6/2021.

 Sau khi hoàn thành xong các nội dung trên, GV và CBQL mới đủ điều kiện để

vào học modul 3 trên hệ thống LMS.

 2

 2. Đối với GV và CBQL trung tâm GDNN-GDTX: Không phải thực hiện

đánh giá chuẩn trên hệ thống TEMIS (tuy nhiên để tiếp tục học mô đun 3 phải được

chấm đạt mô đun 1, 2).

 II. Hệ thống TEMIS và nội dung thực hiện trên Hệ thống TEMIS

 1. Hệ thống TEMIS

 Hiện nay, Bộ GDĐT đang triển khai xây dựng hệ thống quản lý thông tin về

đào tạo và bồi dưỡng cho GV và CBQLCSGDPT (gọi tắt là hệ thống TEMIS). Mục

đích của hệ thống TEMIS là giúp Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các trường

phổ thông thu thập đầy đủ các thông tin trực tuyến về:

 - Xu hướng phát triển nghề nghiệp của đội ngũ dựa trên yêu cầu của chuẩn nghề

nghiệp;

 - Theo dõi và ghi lại đánh giá của người học về các chương trình BDTX;

 - Thu thập thông tin về nhu cầu bồi dưỡng của GV và CBQLCSGDPT làm căn

cứ cho cơ quan quản lý các cấp trong quản lý hoạt động BDTX (bao gồm việc rà soát,

cập nhật, điều chỉnh chương trình, tài liệu bồi dưỡng, ngân sách BDTX và phương

thức tổ chức học tập, hỗ trợ bồi dưỡng).

 Hệ thống TEMIS sẽ liên thông và bổ sung cho hệ thống cơ sở dữ liệu ngành đã

được triển khai.

 2. Cấp tài khoản hệ thống TEMIS

 Mỗi GV, CBQL, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp 01 tài khoản tham gia vào

hệ thống TEMIS của Bộ GDĐT do Tập đoàn Viettel Hưng Yên cung cấp miễn phí và

hướng dẫn sử dụng:

 2.1. Tài khoản cấp Trường:

 - Các Tài khoản cá nhân: Giáo viên, Tổ trưởng, Phó hiệu trưởng, Hiệu trưởng:

là địa chỉ Email của cá nhân do đơn vị cung cấp theo “Danh sách giáo viên, CBQL cơ

sở giáo dục phổ thông đại trà tham gia bồi dưỡng năm 2021”, mật khẩu đăng nhập

ban dầud là Abc@1234.

 - Tài khoản Amin cấp trường: là mã trường của đơn vị trên CSDL ngành, ví

dụ: THPT Mỹ Hào là 33000717), mật khẩu đăng nhập ban đầu là Abc@1234.

 2.2. Tài khoản cấp Phòng, Sở

  Mỗi Phòng GDĐT, Sở GDĐT được cấp 01 tài khoản Admin (gửi kèm Công

văn này).

 * Lưu ý: Sở sẽ gửi vào email của Phòng GDĐT tài khoản cấp Phòng và gửi lại

toàn bộ tài khoản cấp Trường của đơn vị để Phòng GDĐT cung cấp cho đơn vị mình.

Các đơn vị khi nhận tài khoản cần thay đổi ngay mật khẩu để bảo mật tài khoản; các

trường hợp cần chỉnh sửa, bổ sung, điều chỉnh hoặc không đăng nhập được tài khoản,

Thủ trưởng đơn vị (với trường THPT), Phòng GDĐT (với cấp TH, THCS) tập hợp

danh sách gửi về Sở GDĐT (qua phòng TCCB để tổng hợp, xử lý) theo mẫu danh sách

Phụ lục 4.

  3. Hướng dẫn thực hiện trên hệ thống TEMIS

 Để đảm bảo việc thực hiện tiến độ báo cáo TEMIS, trên cơ sở hướng dẫn đánh

giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở GDPT, chuẩn hiệu trưởng cơ sở GDPT theo các

văn bản của Bộ, Sở GDĐT gửi kèm công văn Hướng dẫn chi tiết và một số biểu mẫu

để thực hiện báo cáo TEMIS trên phần mềm của các thành phần liên quan:

 - Tiến trình thực hiện hệ thống TEMIS (Phụ lục 1)

 3

 - Hướng dẫn sử dụng tài khoản các tài khoản cho (Giáo viên, Tổ trưởng CM,

Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Admin Phòng, Sở)  truy cập mục hướng dẫn trong phần

mềm theo đường link https://temis.csdl.edu.vn  (Phụ lục 2)

 - Chi tiết nhiệm vụ cần thực hiện, biểu mẫu kèm theo cho từng thành phần trên

hệ thống TEMIS (Phụ lục 3)

 4. Nội dung báo cáo TEMIS hằng năm

 Báo cáo quản lý thông tin về bồi dưỡng thường xuyên theo hình thức trực tuyến

(viết tắt là báo cáo TEMIS). Nội dung báo cáo gồm 03 phần:

 -(i) Kết quả đánh giá, xếp loại giáo viên và CBQLCSGD theo chuẩn nghề

nghiệp;

 -(ii) Kết quả đánh giá các chương trình/modul BDTX và;

 -(iii) Kết quả đánh giá nhu cầu BDTX của GV và CBQLCSGD trên cơ sở đánh

giá, xếp loại GV và CBQLCSGD theo chuẩn nghề nghiệp.

 Kết quả tự đánh giá của cá nhân GV/CBQLCSGDPT, đánh giá của đồng nghiệp

đối với GV/ý kiến của GV đối với CBQLCSGDPT, đánh giá xếp loại

GV/CBQLCSGDPT theo chuẩn được ghi nhận trên hệ thống CNTT.

 Kết quả đánh giá, xếp loại giáo viên và CBQLCSGDPT (i) và kết quả đánh giá

nhu cầu BDTX của giáo viên và CBQLCSGDPT (iii) được tổng hợp từ kết quả hoạt

động đánh giá giáo viên và CBQLCSGDPT theo chuẩn nghề nghiệp; Kết quả đánh giá

các chương trình BDTX (ii) được tổng hợp từ kết quả khảo sát trực tuyến của giáo

viên và CBQLCSGDPT và các hỗ trợ phát triển nghề nghiệp thường xuyên trực tuyến

trên hệ thống LMS.

 Việc đánh giá theo chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo

dục phổ thông thực hiện theo Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT và Công văn số

4529/BGDĐT-NGCBQLGD-CSNGCB ngày 01/10/2018 của Bộ GDĐT về việc hướng

dẫn thực hiện Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 01/10/2018 của Bộ GDĐT ban

hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 20/2018/TT-

BGDĐT và Công văn số 4530/BGDĐT-NGCBQLGD-CSNGCB ngày 01/10/2018 của

Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày

22/8/2018 của Bộ GDĐT ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục

phổ thông và Công văn số 415/SGDĐT-TCCB ngày 27/3/2019 của Sở GDĐT về việc

hướng dẫn thực hiện đánh giá theo chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ

sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.

 Thời gian hoàn thành báo cáo TEMIS: Thực hiện hoàn thiện  báo cáo TEMIS

năm 2020 chậm nhất ngày 01/6/2021 và chậm nhất ngày 30/8/2021 phải thực hiện

xong báo cáo TEMIS năm 2021.

  5. Tổ chức thực hiện

 5.1. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng các trường

THPT, trường PT có nhiều cấp học trực thuộc Sở

 - Đảm bảo 100% GV&CBQLCSGDPT được cấp tài khoản TEMIS.

 - Đôn đốc, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông theo thẩm quyền đảm bảo nhập

100% kết quả đánh giá GV&CBQLCSGDPT năm học 2019-2020 theo chuẩn nghề

nghiệp và các minh chứng lên hệ thống TEMIS (hoạt động đánh giá đã hoàn thành

năm 2020) bao gồm: các nội dung về tự đánh giá của GV và CBQLCSGDPT, đánh

giá đồng nghiệp đối với giáo viên, tổng hợp ý kiến của giáo viên và nhân viên đối với

CBQLCSGDPT, đánh giá xếp loại GV và CBQLCSGDPT.

https://temis.csdl.edu.vn/

 4

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông chuẩn bị các nội dung, minh chứng cần

thiết theo quy định để thực hiện tự đánh giá, nhu cầu đào tạo bồi dưỡng và nhập vào

phần mềm TEMIS năm học 2020-2021 (hoạt động tự đánh giá năm 2021).

 - Đảm bảo 100% giáo viên, cán bộ quản lý được thực hiện bồi dưỡng trên hệ

thống LMS; tự đánh giá và được đánh giá chuẩn nghề nghiệp năm 2020 và thực hiện

tự đánh giá năm 2021 trên phần mềm TEMIS.

 5.2. Trưởng Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

 Thực hiện trên phần mềm TEMIS đánh giá hiệu trưởng trường tiểu học, trường

trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học cơ sở;

thực hiện các báo cáo theo quy định.

 5.3. Sở Giáo dục và Đào tạo

 - Thực hiện trên phần mềm TEMIS đánh giá hiệu trưởng trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học phổ thông;

thực hiện các báo cáo theo quy định của Bộ GDĐT.

 - Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện và báo cáo của các đơn vị trên hệ thống TEMIS.

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện bồi dưỡng đại trà các

modul cho GV, CBQ:L cơ sở giáo dục thực hiện Chương trình GDPT 2018 theo kế

hoạch năm 2021 và hoàn thành báo cáo TEMIS năm 2020 và triển khai đánh giá trên hệ

thống TEMIS năm 2021 đúng thời gian quy định. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn,

vướng mắc cần giải đáp về việc xây dựng báo cáo TEMIS các đơn vị gửi văn bản về

Phòng TCCB, Sở GDĐT (liên hệ  Đ/c Nguyễn Toàn Thắng – ĐT 0586477816).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phê

		2021-05-23T15:21:40+0700

		2021-05-24T07:59:58+0700
	Nguyễn Văn Phê

		2021-05-24T09:30:06+0700